Serv. auct. Aen. 3, 433 : *vates a vi mentis appellatos Varro auctor est.*

Schol. Bern app. 2 buc. 9, 3, 4 : *vates dicuntur, sicut Varro ait, a vi mentis id est ab instinctu mentis, sive a viendis et modulandis carminibus.*

Comme nous l'avons déjà vu, il s'agit ici d'un cas vraiment intéressant. Comme pour l'étymologie de *fretum*, il est très difficile, malgré la présence de nombreux témoins, d'identifier la source du Sévillan²¹³.

etym. 8, 9, 13 : Varro dicit divinationis quattuor esse genera, terram, aquam, aerem et ignem.

Serv. auct. Aen. 3, 359 : *Varro autem quattuor genera divinationum dicit : terram, aerem, aquam, ignem :*

Dans ce cas-ci on note une ressemblance précise et littérale entre Isidore et le Servius Danielis. Malheureusement, nous ne sommes pas en mesure de dire qui a été source de qui : si la source d'Isidore est Servius Danielis ou vice versa.²¹⁴

etym. 9, 2, 74 : Pelasgi nominati, quia cum velis passis verno tempore advenisse Italiam visi sunt, utaves. Primo enim eos Varro Italiam adpulisse commemorat.

Serv. auct. Aen. 8, 600 : *hi primi Italiam tenuisse perhibentur. Philochorus ait ideo nominatos Pelasgos, quod velis et verno tempore advenire visi sunt, ut aves. Hyginus dicit Pelasgos esse qui Tyrrheni sunt : hoc etiam Varro commemorat.*

²¹³ Cf. note 162 p. 183. J. Fontaine ne cite pas ce passage dans son article.

²¹⁴ Ce passage non plus n'a pas été cité par J. Fontaine ; A. Valastro Canale, dans sa monographie, identifie cette source (Cf. A. VALASTRO CANALE, *op. cit.* 2000, p. 68).

Isidore et le Servius Danielis sont les seuls à rapporter cette notice varronienne. Les deux textes sont très proches l'un de l'autre. Cependant, comme on l'a déjà dit à plusieurs reprises, il est difficile d'établir la nature des rapports entre Isidore et le Servius Danielis²¹⁵.

etym. 13, 18, 2 : *fretum autem appellatum quod ibi semper mare ferveat ; nam fretum est angustum et quasi fervens mare, ab undarum fervore nominatum, ut Gaditanum vel Siculum ; nam freta dicta Varro ait quasi fervida, id est ferventia, et motum fervoris habentia.*

ling. 7, 22, 1 : *dictum fretum ab similitudine ferventis aquae, quod in fretum saepe concurrat aestus atque effervescat.*

nat. 44, 2 : *fretum angustum quasi fervens mare, ut Siculum et Gaditanum.*

Svet. frg. 157 p. 242, 9 : *fretum angustum quasi fervens mare, ut Siculum et Gaditanum*

Svet. diff. p. 307, 9 : *fretum est angusti maris fauces.*

Serv. auct. Aen. 1, 557 : *sane quidam a fervore dici putant.*